remāet qui āno sequenti sc̄z post
 mortē in purgatorio repetetur.
Sed reuera iubileus .i. gl̄e sta-
 tus oīa debita totaliter etiā quā-
 tū ad penā dimittit et hoīem li-
 berū prozsus ēddit. **E**t si vis ad
 huc dic q̄ in āno septimo serui-
 tus ex toto remittebat et homo
 liber efficiebat. **D**ebitū t̄n ex to-
 to nō quitabat sed vsq; ad ānū
 sequentē differebat. **S**ic vere p̄
 septenariū gracie et sacramento
 rū remittit seruitus .i. culpa nō
 t̄n remittit debitū .i. pena: ymo
 si ipsū homo p̄ āno p̄sentis vite
 soluere differt necesse ē q̄ soluat
 in alio et tūc dicit sibi illud lu-
 ca. **R**edde qd̄ debes et

Hic precipit de luca .i. de
 nentore circa altare non
 plātādo ad tollēdū ritū
 gentiliū qui lucos dijs suis dedi-
 cabāt. et ideo dicit sic. **N**ō plan-
 tabitis lucū et oēm arboreū iuxta
 altare. **A**ltare est eccl̄a vel religio
 lucus seu arbor vmbrosa vicioy
 excusatio. **S**tatua que dicit a stā-
 do et q̄ erat ymago facta ad lau-
 dē et ad cultūā dyaboli. est peccā
 obstinatio et cōfirmatio et dya-
 boli imitatio. **I**sta ergo ab altari
 eccl̄e debent remoueri quia sc̄z
 lucus idest viciozū status et ob-
 stinatio nūq̄m debent in religio-
 sis et eccl̄asticis inueniri. sed
 potius si peccare contigat om-
 nia debent a prelato ressecari. et
 a statua idest obstinatione im-
 mutari. sup̄ septimo. **C**ōfringite

statuas lucosq; succendite. Vel
dic q; statua ē dyaboli ymago.
luc? .i. ignorantia. et veritatis ob-
ūbratio sūt ab altari ecclie ēpellē
da. **¶** Vel dic q; altare ē cor. vt s̄

Iudices p̄cipiunt in poz-
tis sedere. **¶** Si ambigu-
um aut aliquod negoci-
um emergeret debebat ad sacer-
dotes recurrere et eorum iudiciū
querere et tenere. Quod si quis
supbiens tenere dedignabatur
statim interfici iubebatur. Cun-
ctus inquit populus audiens ti-
mebit vt nullus deinceps intum-
escat superbia. **¶** Allega hoc
q; habes hic exemplū de appel-
lādo de minori iudice ad maio-
rē seu etiam ad eū recurrēdo quā-
do de negotio vel de sentētia du-
bitatur. **¶** Itē h̄ allega exēplaiter
quō sacerdotib; id ē p̄latis ē obe-
diēdū et quō obedire dedignās
et supbiēs grauit̄ puniebatur
et allega similiter. **zē** Vel si vis
dic quō pena vnius ē t̄roz mul-
toy. **¶** Hic ponitur q; si q̄s aliū
ad seruiendum dijs alienis idu-
ceret. interfici et obrui dēret la-
pidibus. et q; etiā sicut sup̄ xij
ponit̄ hoc nō solū erat de extra-
neis imo etiā de fratrib; vxorī-
b; et propinqs. **¶** Sit inquit ma-
nus tua primū sup̄ eū. et p̄ te
omnis populus mittat manum.
¶ Istō pōt allegari q; pietas fi-
dei ē pietati parētū p̄ferēda et q;
sanguinitatis viculū soluitur.
vbi quis in ydolatriā vel hēsim

labit̄ intm̄ q; frater a frē et fili?
a patre occidi iubebat̄. **¶** Et al-
lega generaliter cōtra hereticos
qui alios mouēt ad ydolatrādū
et ad male credēdū qz sc; statim
debent de medio tolli et lapida-
ri. .i. duris sentencijs castigari.
¶ Doctrinā regis eligēdi pōit
hic dominus diēs. **¶** Nō poteris
alterius generis hoīem regem
facere. q; nō sit frater tuus. **¶** Cū
q; cōstitutus fuerit rex nō multi-
plicabit sibi equos nec reducet
populū in egiptū. eqtatus nūo
sbleuat? nō habebit vxores plu-
rias q; illitiāt cor ei? neq; argēti
neq; auti imēsa pondēa. **¶** Legat
deu. leg. **¶** Nō eleuet̄ cor suū sup̄
frēs suos p̄ supbiā. nec declinet
ad dextrā siue ad sinistrā. **¶** Ista
oīa opētūt vel p̄ncipi vel p̄lato.
qz fūera iste sp̄ dz effici eligi et al-
sui de gremio de secta vel de pria-
dū tū sufficiēs iueiat̄. **¶** Nō ei dz
p̄fici hētic? orthodoxis laicis
clericis. secularis clericis religio-
s. exne? domesticis h̄ de collegio
et de gremio dz assui cui? vita et
mores melius p̄nt alijs confor-
mare. **¶** Nū. xxvi. **¶** Cūcte femine
.i. cūcte ecclie maritos de eadē f-
bu accipiāt vt hereditas p̄maē-
at i filijs. **¶** Et bñ dicit vt hēdi-
tas p̄maēt i filijs. qz p̄ cō qñ
ex vel p̄lat? d̄ aliēa tribu. .i. de a-
liena patria sumitur hereditas
beneficiorum non remanet in
filijs suis. immo etiam ad
illos. qui sunt de illius prelati

p̄b̄o d̄eruat̄. q̄z sc̄z illi beneficiā
 tur et p̄mouent̄. filij vero ec̄c̄ie
 d̄imit̄t̄. Ideo p̄nt̄ dicere illud
 trenoz̄ iij. Hereditas n̄ra versa
 est ad alienos. domus nostre ad
 extraneos. Talis ergo rex iudex
 vel p̄latus debet ḡualiter tria fu
 gere a tria facere. Fugere d̄z dico
 tria sc̄z pompā a elacionē. a hoc
 est q̄d̄ dicit̄: nō multiplicabit si
 bi equos. Itē auariciā et ambici
 onē. et hoc ē q̄d̄ dicit̄ q̄ nō aggre
 gabit sibi auri et argenti imēsa
 pondera. Itē amīcoz̄ carnaliū af
 fectionē. et hoc ē q̄d̄ dicit̄. Non
 multiplicabit sibi vxores. i. car
 nales p̄ntes de quibz̄ sc̄z filios a
 nepotulos d̄cipiat. p̄pter quo
 rū affectōnē iusticiā derelinquat
 Cōstat aut̄ q̄ ista tria destruūt
 reges hodie. i. p̄latoz̄ a supioēs
 n̄ros. sc̄z p̄opa in qua expendūt
 plus q̄ liceat: auariciā p̄ quam
 agregant plus q̄ deceat. carnal
 affect̄. p̄ quē nepotulos aggre
 gant et diligūt plus q̄ opteat.
 Et ideo dicit̄ solinus q̄ in capio
 nea indie insula mos fuit nullū
 regem eligere qui pater ess̄. q̄n
 ymo si liberos educare vellet ex
 uebat̄ regia pt̄ate. Hoc aut̄ p̄
 prudēciā vt ait fiebat. ne regnū
 fieret h̄editariū. Itē alia tria d̄z
 facere. sc̄z studē prudēciā. h̄u
 litatē seruare. iusticiā custodire.
 Decet em̄ regem vel supiozem q̄
 habeat prudentiā et scienciā. et
 ideo bene dicit̄ q̄ ipse debet legē
 librū legis. Itē decet q̄ habeat

humilitatē et modestiā. Ideo d̄z
 q̄ nō eleuet̄ p̄ supbiā sup fr̄es
 suos. Itē decet q̄ seruet equita
 tē vel iusticiā. Itē dicit̄ q̄ p̄ accep
 tionē p̄sonarū aut munerū non
 debet declinare ad dexterā vel ad
 sinistā. i. ad vnā ptē plus q̄ ad
 aliā iux̄ illud ps̄aie xxx. Hec est
 via. ambulate in ea: et nō declie
 tis neqz ad dexterā neqz ad fini
 stram. Jeremie xxxviii. Regna
 bit rex et sapiens erit a faciet iu
 diciū et iusticiā in terra. Et adū
 te q̄ hic dicit̄ q̄ postq̄ sederit i
 solio regni sui describet sibi volu
 mē legis et accipiens exemplar
 aē. In quo notat̄ q̄ regis et su
 p̄ioris est sedē a in vno loco sta
 re nō vagari. Et etiā dū sedet. i.
 dū est in ocio et quiete in libris
 debet legere et studere exemplo
 antiquoz̄ regū qui vt d̄mumē
 fuerūt p̄bi et h̄ati. Exemplo etiā
 karoli magni qui tabulas p̄oz̄
 tabat et in ocio scribere nō cessa
 bat. Luc̄ xvi. Sede cito et scribe
 quinquaginta aē. Vel dic q̄
 rex issabel est iustus qui vxores
 plurimas idest delectacōes car
 nales vel sollicitudines tpales n̄
 debet habere: ne forte animū e
 ius possint allidere vel turbaē et
 cetera

Quā notabile p̄mis̄ hic
 deutro. xviii. q̄ si quis
 fingēs se p̄phetā. non
 missus a d̄no a t̄n̄ volueit loq̄ in
 noīe d̄ni et sine p̄cepto ipsi? a
 liquid dicere: interfici iubebat̄

Quod allegari potest contra malos officiales et balliuos dominorum qui sine mandato maiorum faciunt multa mala et nomine eorum precipiunt et loquuntur et exequuntur multa iniusta quae tamen ab ipsis dominis non fuerunt praecipita vel dicta. **Jeremie xxij** Non mittebam prophetas et ipsi currebant non loquebar eis et ipsi prophetaebant. Tales ergo inveniuntur puniti. Quinymmo saepius videmus eos interfici et suspēdi.

Vel allega contra hereticos qui in nomine domini et sub umbra et titulo vere fidei loquuntur et praedicant multa falsa. propter que merentur incurrere multa supplicia et tormenta. **Sapientie. p. 10.** Os quod mentitur. occidit animam et cetera.

Dominus mandat praefatos ad bellum fortiter agere hostes non timere sed in domino solum sperare. Verum tamen quatuor genera personarum remittuntur a bello. scilicet qui edificauerunt domum sed necdum eam dedicauerunt seu iniciauerunt. qui desponsauerunt uxorem sed eam necdum duxerant. qui plantauerunt vineam et necdum ipsam communi fecerant qui corde pauidi erant. et formidine incurrerant. Omnes enim isti desiderio reuerti poterant corda aliorum dissoluere. et ideo melius erat eis ante pugnam redire quam a pugna fugere. et alios enervare. **Ista**

possunt generaliter applicari quod melius est in minoribus agere quam in maioribus aggredi et succumbere meliusque est in actiua viuere quam in contemplatiua deficere. **Meliusque** est in seculo sub laxiori disciplina manere quam ad religionem ascendere. et per inconstantiam retroire. **Per bellum enim** in scriptura status religionis. contemplationis et perfectionis significatur in quo seorsum contra vitia magis ardua dimicatur. **Job septimo.** Militia est vita hominis super terram. **Per locum proprium seu patriam intelligitur** mundi status vel communis condicio seu gradus. **Istud igitur est verum quod a bello contemplatiue et perfecte vite quatuor genera hominum imperfectorum emittuntur ipsisque consulit quod in seculo remaneant. et quod ardua bellandi contra vitia vitam nullatenus aggrediantur et isti sunt illi qui domum suam quae omnia continent seorsum caritate necdum per executionem bonorum operum iniciata uertit. qui uxorem seorsum gratiam necdum perfecte duxerunt. nec sibi eam perseuerans per profectum propositum acceperunt. qui uicem suam. id est bona sua temporalia necdum commune per elemosinam fecerunt. qui formidine aggrediendi difficultate et sustinendi grauiam necdum totaliter dimiserunt. **Domus enim nostra est caritas. quae bonis affectibus edificatur et bonis operibus iniciatur.** **Quod secundum Gregorium.** Probatio dilectionis exhibitio est operis. **Uxor est gratia quae per bonum propositum desponsatur et****

p̄fectā cōstanciā accipit et no-
bis matrimonialiter copulatur
Matth. p̄mo Joseph fili dauid
noli timere accipe mariā coniugē
tuā **I**sta est vx̄or qua mediante
bonos filios idest bona opa ge-
neram? qz sicut dicit̄ in p̄s **Vx̄**
or tua sicut vitis abūdans in la-
teibz domus tue. **Vinea nostra**
est temporalit̄ vbertas que sc̄z p̄
acquisitionē plantat̄ et p̄ eleōsi-
nam et alioꝝ misericordie op̄eꝝ
exercitiū efficiat̄ d̄s. et ad vsū
hoīm applicat̄. **O**portet ergo q̄
domus nostra. i. caritas p̄ bona
opa dedit̄. q̄ vx̄or n̄rā. i. grā
p̄ firmitatem p̄positi vendicat̄
q̄ vinea nostra idest t̄palitas a
lijs p̄ elemosinam d̄icit̄. et q̄
etiā timor id ē imbecillitas a no-
bis penitus abdicat̄ si ad sp̄uā
le p̄miū cōtra vicia et ardua cō-
placōnis opa volumus sufficiē-
tes haberi: et a retrocessione in
cōstancie esse tuti. **A**lias em̄ pos-
sem? faciliter deficere et ab assū-
pto bono p̄posito retroire: et sic
possemus fugere et p̄tereā alijs
hoc videntibz peccati causam da-
re qz p̄ certo s̄m̄ doctrinā sancti
petri melius est ardua non ag-
gredi q̄ post cōgnicionē retroū-
ti. **V**erūtū ex quo bellū istud ag-
gressi sumus. et ex quo statū p̄fe-
ctionis accepim? necesse ē q̄ for-
titer dimicemus et sperantes in
d̄no nūq̄ de nostris vicijs p̄su-
mamus. **p̄s** Viriliter agite et cō-
fortet̄ cor vest̄. **V**el si vis dic

q̄ vinea nostra est sciencia que
p̄ p̄dicationē alijs debet d̄icari si
aut supra. **V**el dic q̄ bellū fig-
nificat disputacionē et p̄ugnā
cōtra hereticos que nō est aggre-
dienda homini imp̄fecto necdū
in sciencia domificato. cōiugato
vel adhuc inhabituato: qz sc̄z si
vinceret̄ et succūberet fuga sua
alijs simplicibz scandalum face-
ret et eoz incredulitatis aut pi-
culi causa esset. **D**ominus p̄ce-
pit q̄ dū aliqua ciuitas expung-
nat̄. fructuose arbores que sūt
circa eam nullaten? succidant̄
sed steiles filuestres pro machi-
nis succidi iubent̄. **C**iuitas est
peccator. qui tūc t̄p̄is expūgna-
tur. quādo a p̄lato redarguitur
et iurgatur. **A**rbores fructuose
sūt aliqua bona que sūt in ipso.
infructuose vero sūt ipsius vicia
et mala. **I**sta ergo est veritas q̄
p̄latus vel quicūq; corrector qui
vult aliquā ciuitatē id ē aliquā
p̄sonā ipūgnare et corrigere. sū-
me cauere debet ne in ipsa succi-
dat arbores fructuosas idest cō-
dicionē virtuosas sed solum ste-
riles filuestres et viciosas: quia
sc̄z multū debet cauere corrector
ne p̄ incautā correctionem et au-
sterā p̄uicionē hominē ad dete-
rius p̄uoct. et sic in eo virtutes
et nō vicia eradicet. **Matth. xiiij**
Ne forte colligentes zizamiam
eradicetis simul et triticū. **E**x pro-
prijs suis arboribz filuestribus
.i. ex istoꝝ maloꝝ iniquitatibz

Deuteon.

fuit contra eos machine ad eos destruendos. quando mala ipsorum testimonia sunt causa ad eos puniendum. **P**uer v. Iniquitates sue capiunt impium: et fimbria peccatorum suorum trahitur. **V**el illud allega ad dyabolum qui peccatorem confundit cum propriis suis malis. **V**el dic quod civitas capienda est scientia gentium et doctrina philosophica ad usus catholicos conuertenda. **I**n ista ergo arbores fructifere id est bona documenta et bona dicta sunt seruanda: Arbores vero siluestres id est mala et erronea dicta sunt penitus extirpanda. **M**athei. xij. Elegerunt bonos in vasa sua: malos autem foras miserunt. **V**erum si est possibile de ipsis arboribus siluestribus ipsis civitatis. id est de ipsis malis documentis et sententiis ipsius philosophie vel gentilium vel secte licitum est facere machinas et argumenta ad eam confutandum: quia scilicet nunquam error infidelium confunditur quod quando ex propriis suis libris et erroribus contra eum machine eriguntur et ipsius scripto conuincuntur. **I**ta quod tunc potest illi dici illud **I**er. xix. Ex ore tuo te iudico serue neque. **H**ic ponitur quod quando populus israel ibat ad impugnandum aliquam civitatem ante omnia debebat sibi pacem offerre que pacem recipiebat et portas aperiebat ipsam sub tributo vivere dimittere de

bebat si autem volebat obedire si bellum potius parare moliebatur tunc impugnari spolia ac destrui iubebatur. **S**ic vero km̄ si quis platus vel corrector contra aliquam civitatem. id est contra aliquam personam puniendam propter iustum est quod ante omnia pacem sibi offerat et quod misericorditer ipsum inducat et quod si potest per mansuetudinem ipsum trahat. **M**athei. ix. Primum dicite: Pax huic domui. **Q**uod si pacem recipiat et se emendare permittat sibi tributo. id est sibi obedientia et disciplina ipsum vivere tunc dimittat et ab austera impugnatione et correctione manum suam contineat. et hoc fiat dicitur **E**x. xviii. Non vult deus mortem peccatoris. sed magis ut convertatur et vivat. **S**i vero nolit pacem recipere nec sub tributo et obedientia quod iustum est facere. tunc necesse est ipsum severe castigare. et si sit necesse destruere vel gravare. ut sic illum qui verbo non vult corrigi possint verba frangere vel domare. **E**ccl. xxiii. Seruo malivolo toritura et pedes. **T**ali modo videtur etiam dominus contra ipsos procedere. quia cotidie non cessat ipsi pacem et misericordiam per scripturas offerre: sed qui recipere non curant illos solent perpetuo condemnare.

Quoniam quod mulierem pulcherrimam gentilem captivam suam in vxore vellet accipere ipse pro in domum suam debet introducere quod adhuc quod vxores israelitice possit fieri ista per ordines debet facere. quia scilicet pro debet cesariem capillorum suorum

radere deinde debebat ungues suos circumcidere. tandem debebat vestimenta sua in quibus capta erat deponere et finaliter in domo sedens debebat preter suum per unum mensum deflere. et sic poterat ab israheliticis accipi et viri ipsius vxor esse. **D**ic allegorice quod talis mulier gentilis et captiua significat sciencias gentiliu et philosophicam disciplinam. que sepe a nobis captiua ducit quoniam per subtilitatem intellectus in utilitate ecclie vitiosum. ita quod quasi impulsiva fidei fauulat. **I**gitur si aliquis filius israhel videns deum id est aliquis theologus viderit huiusmodi vxorem. id est philosophicam disciplinam delectabilem et pulchram. placueritque sibi ipsam legere studere vel scire: ante omnia necesse habet superfluitatem ipsius. id est ipsos errores gentiliu impios eidem penitus amouere. et ungues. capillos et vestes et quicquid gentile et hereticum videbatur deo sepe sacre scripture et fidei contrarium. debet toto liter refutare. **E**t sic erit licitum istam vxorem sibi sumere. et ipsam scienciam gentiliu poterit israheliticam facere et ad usum veritatis et fidei applicare. **Gen. xij** Ecce vxor tua vtere ea ut libet. **V**el dic quod ista mulier est anima peccatrix que sepe pulchra dicitur pro eo quod in pulchritudinem naturalem a deo constituitur et creatur. **P**er capillos qui sunt quedam res quasi non naturales sed accidentales: non viuere sed mor-

tue. non necessarie sed superflue intelliguntur ipsius mali mores et peccata mortalia que tunc habet. **U**nde capilli significant malas cogitationes: ungues manuū significant malas operationes: vestimenta autem quibus capta est significant male conuersationis mores et conditiones. **I**gitur quoniam de muliere gentili debet fieri israhelitica. de anima la vxor. de serua libera. de anima peccatrice anima sancta. et quando ad christi nubium quod fit in presentia per gratiam et in futuro per gloriam est admittenda. quatuor sunt sibi necessaria: sepe quod per penitentiam et confessionem radat capillos capitis sui. id est omnem cordis immundam cogitationem. circumcidat ungues. id est omnem superbiam et mortuam operationem mutet gentilitatis vestes. id est omnem malam conuersationem. sedeat in domo conscientie per sui ipsius considerationem et defleat patrem et matrem. id est mundum et carnem et omnem quare exinde contraxit maculam et infectionem. dicitur de illud ieremie quinto **U**e michi mater mea quare genuisti me etc. **E**t sic post triginta dies qui constant ex denario ter ducto. id est post completionem decem mandatorum et trinitatis fidem vir ille qui in crucis proelio eam ceperat et acquiescebat sepe christe tunc sibi eam per gratiam desponsabit. et corpori suo mystice spiritualiter adiungens vxorem et sponsam spiritualiter desponsabit. **O**zee primo **V**ade et accipe vxorem fornicariam. **E**t sequitur desqueter

capitulo sequenti Spōsabo te m̄
 in fide. **V**el dic q̄ istud potest
 dici ad hāz de anima gentili per
 p̄dicatore cōuersa: qz ad hoc q̄
 corpori nostro idest ecclie cōiū-
 gatur necesse est q̄ quatuor faci-
 at que superius expo nūtur. q̄c̄.
 fiat sup̄ hētur. **H**omo qui ha-
 bet duas vxores. vnam p̄dilec-
 tam et alteram odiosam et fuit
 filius odiose primogenitus et vo-
 luit diuidē hereditatem inter
 filios suos nō poterit filium p̄-
 dilecte p̄ogemiti facere sed filiū
 odiose primogenitū faciet dabit
 qz sibi de omnibz q̄ possidet cū-
 ta duplicia. **I**pse enim ē princi-
 pium liberorum eius: et ei debē-
 tur primogenita. **D**ic q̄ homo
 potest significāe p̄latū: due vx-
 ores eius sunt carnalis affectio
 p̄dilecā et p̄pria. ecclia odiosa: p̄-
 mogemita filij sūt ecclie. et illi q̄
 sūt de ecclia vel patria p̄creati q̄
 vidēt hodie filij odiosi: scdo ge-
 niti sūt carnales amici q̄ scz vx-
 or eoz p̄dilecā scz carnis affcō ge-
 nerauit. **I**git̄ istd ē vix q̄ qn̄ hō
 iste. i. p̄latus vult inter filios su-
 os et subditos bona sua. i. bene-
 ficia diuidere. nō dz p̄ogemitos
 .i. ecclie filios p̄ponē. nec car-
 naliter dilcōs istis p̄ogemitis an-
 ferre. i. p̄ncipales facē nec p̄mo-
 geitā .i. beneficia p̄guroza q̄ de-
 bebāt alijs eis dz tribuē. s̄ istis
 p̄ogemitis filijs. i. viris sufficiētī-
 bz et boīs ab ecclia p̄creatis ceta
 duplicia. i. in duplo melioza a-

lijs debet dare. **I**sti em̄ sūt prin-
 cipium liberorū eius. i. isti sunt
 p̄prie filij ecclie id est p̄lati. et
 ideo primogenita et pingua. i.
 p̄ncipalia beneficia talibz dnt
 dari. **C**ui? tñ strariū mō faciūt
 multi. qui filios corpales spūa-
 libz antepōnūt. **I**ta q̄ ip̄si plā-
 gēdo pnt dicē illd trenorū. q̄r-
 to **H**ereditas nostra cōuersa ē
 in alienos. **E**t illud **genesis vi** :-
 cesimo septimo. **P**rimogenita
 mea ante tulit: nunc etiā surri-
 puit benedictionē meam. **V**el
 dic q̄ due vxores sūt aia que o-
 dit: et caro q̄ diligitur. **V**ir tam̄
 sapiēs nō dz filios. i. affect? et
 opa carnis filijs. i. aīe affcibus
 et opibz anferre. zc̄. **S**i genuit
 q̄s filiū p̄tūū et cōtūacē q̄ non
 audiat p̄ris et m̄ris ip̄erū. dē-
 bant p̄ et m̄ eū ap̄hēdē et ad
 semozū iudiciū ducere et dicē. fi-
 lius iste n̄ p̄teru? et cōtumax.
 mādata nr̄a audire cōtempnit.
 cōmessacōibz vacat et luxurie at
 qz cōuiujs. lapidibus obruz eū
 vniūsa multitudo. **I**st̄ allega-
 contra malos et proteruos sub-
 ditos q̄ scz p̄ri suo. i. ecclie obe-
 dire nolūt s̄ p̄terui cōtumaces
 ludis et cōmessacōibus intēdūt
 q̄re scz parentes idest p̄lati eoz
 lapidibz. i. duris correctionibz
 merito ip̄os obruūt et confun-
 dūt. **I**sta em̄ est veritas q̄ omēs
 dnt eū lapidāe et obruē et casti-
 gaē et corrigē. increpāe et argu-
 ere qui p̄ntibz suis scilicet tam

carnalibus quod spiritualibus in iustis et
 licitis dedignantur obedire et ma-
 gis student messadomibus et lux-
 urie intendere et vacare quod po-
 tissime de apostatis dici debet: quia
 reuera quod in iugo obedientie se sub-
 trahunt promerentur ab omnibus la-
 pidari. **H**ic precipit quod ille qui ca-
 ptiuam duxit uxorem si sibi tandem
 displiceret poterat eam dimittere
 non tamen poterat in seruitutem
 reducere nec per potentiam oppri-
 mere sed liberam permittebat ab-
 ire. Sic etiam vere si quis habe-
 at aliquem amicum sibi coniugio et
 familiaritate et amicitia coniunctum
 nullo modo ipsum debet opprimere
 vel turbare nec eum per potentiam
 ledere vel grauare sed potius si
 sibi non placet debet eum gratis di-
 mittere et se ab eius consortio se-
 gregare quia sicut dicit **Seneca** Tur-
 pe est cum illo bellum gerere cum quo
 familiariter vixeris etc.

Myses nolens quod mixta
 inuicem sint rerum negocia
 fecit prohibitionem generalem
 quod vir non vteretur veste muliebri.
 Quod ad hoc allegari potest quod nullus
 debet alterius officium usurpare:
 quia scilicet inter coniuges viri non debent
 muliebria officia facere nec tali-
 ter effeminari aut emolliiri quod se
 velint in rebus femineis occupare
 iuxta illud scriptum. Si te matrem et vi-
 rum habere contigerit cogita. Mulier
 nunquam in tanta resama debet irru-
 pere ut viro contempto nitatur exte-
 riora negocia pertractare. quoniam nymo

femine in domesticis muliebri-
 bus. viri vero in arduis et virili-
 bus debent se iugiter exercere. Quod
 tamen est contra viros effeminatos et
 contra feminas presumptuosas que ve-
 stem virilem nituntur induere in quibus
 tamen omnia negocia et regimen etiam
 domus et alia que viros concernunt
 volunt viris perpositis ordinare.
 Vnde publicum gallicum est de talibus
 dominibus quod ipse portat bracas do-
 mi? Itaque de talibus dominibus qui vi-
 ros regunt et viros negocia facere
 volunt potest dici illud **iberemie xxxi**
Faciet dominus nouum super terram. fe-
 mina circumdabit virum. contra illud
 apostoli prima ad thimoteum. Mulier
 erem docere in ecclesia non permit-
 to: nec dominari in virum. Et meri-
 to: quia femina non debet esse viri
 domina sed ancilla. In cuius signum mu-
 lieres phidre signum pedis super caput
 per ornatum portant. quod etiam et pri-
 osis lapidibus ornant. Hoc autem fa-
 ciunt ut esse subiectas et sub viro-
 rum pedibus se ostendant iuxta il-
 lud **gen. iij.** Sub viri potestate eris
 et ipse dominabitur tui. Verba sunt
 dei ad mulierem. **M**el dicit quod illud
 spiritualiter pertinet ad platos que vi-
 ri nomine continentur quia scilicet multi sunt
 ita ebetes et effeminati quod a femi-
 nabus. id est a suis subditis se permit-
 tunt gubernari et regi. **E** contra mulierem
 te femine. id est multi subditi tantis
 superbijs induuntur quod viros suos
 id est platos gubernare nituntur.
 et sic viri femineis. femine vero
 virorum vestibus induuntur.

Psal. tercio. Mulieres dñate sūt eis. **S**i q̄s p̄ viā cedēs auiculam sup pullos inueniret cubātem non dēbat vtrūq; simul capē h̄ matrē captis filijs dēbat liberā p̄mittere. **I**stud exponūt doctores sic. **M**ūt em̄ q̄ m̄ ista figt̄ lrām sacre scripture que in multis passib; h; sub se oculos pullos .i. sensus et intellāis spūales absconditos. **I**git̄ nos de mrē ista .i. de historia vel lrā non debemus curare sed pullos q̄ sb̄tus latitāt .i. intelligentias spūales debem; assumere et tenē. qz sc; nō ē mag; vis de lrāli historiā. dū tamē habeatur spūalis intelligētia. **A**liqui aut̄ lrāz sectantur et sic filios dimittere et matrē r̄tinē conāt̄. **O**tra illd̄ apli ad rō. vij. **N**ō abulemus in retustate lrē: h̄ in nouitate spūs. **V**el istud potest allegari cōtra dūos et crudeles. qui nō solū seruiunt in p̄sonis h̄ ecā in r̄b;. **S**ufficē deb; eis si pullos nr̄os .i. bō possent hrē et sic mrē; .i. p̄sonā liberā dēret̄ dimitte et eā captis huiusmodi filijs non curare. **C**ui; tñ contrariū multi faciūt q̄ sc; a bona rapiunt et p̄sonas p̄munt vel affligūt. **V**n̄ iob xxiiij. **N**udus dimittūt hoīes vestimta tolentes. **S**equit̄. de ciuitatib; fecerunt viros gemere et aīa vulneratorū clamauit et deus abire multum non patitur. **V**el secūdū aliquos dic q̄ m̄ ista est carnalis cupiscētia: pulli eius

sūt carnalis affect; et act;. **I**lla ergo est q̄ omino teneri et eradicari nō p̄t. **D**erūtū pulli ei; sc; mali affectus et cōsensu; tenēdi sūt et r̄primēdi: et ne ad effectū veniāt cōpescēdi. **I**sta em̄ est auicula que ī m̄do carnis nr̄e cubat. **I**sta ē que abrahe sacrificiū sedat et q̄ oculos thobie excaecat et fuscat. **I**sta nocē ē q̄ nō p̄mittam; ī carne nostra viuere. **S**ufficiat tamē q̄ pullos ei; possim; p̄ tpātiā retinere. **A**d hoc videtur facere illud leuitici. xxij. q̄ m̄ et filius nō dēbant in die eadem ī molarī .i. q̄ concupiscētia carnis et ip̄ius mali actus nō possunt simul p̄ hoīem eneruari. **H**ic ponit̄ illud. **N**on arabis in bove et azino. **I**tem non indueris vestimento. lino lanaq; cōtexto sed de hoc habetur supra leuitici xij. **H**ic dicitur q̄ si quis oppresserit puellam et clamauerit dato q̄ nō audita fuerit ip̄a n̄ latent; p̄uētur. **S**i vero nō clamauerit dato q̄ audita nō fuerit tūc cū suo opp̄ssore occidet̄. **D**ic q̄ clamor ē cōfessio q̄ q̄nq; nō audit; q̄n̄ d̄stat ī sola cordis d̄triciōe: q̄n̄ aut̄ audit; d̄stat ī v̄bo; placōe. **I**st̄ ē ergo verū q̄ q̄n̄q; dyabol; aliq̄ puellā .i. aliq̄ p̄sonā p̄ pccm̄ opp̄mit tūc v̄ē si p̄ d̄fessionē clamauerit dato q̄ sacerdotē aliquē q̄ eā audiet nō iuerit mortē p̄petuā nō ic̄tit. **S**ufficiat ei aīe p̄cāta clamor cor; d̄ si nō sit sacerdos q̄ audiat v̄bū

oris. **ps.** Clamauerunt ad dñm
cū tribularēt: et de necessitatibus eo-
rū eripuit eos. Verūtñ si sit pecca-
to oppressa et non clamauerit nec
vocē cordis aut oris contra dyabo-
lū oppressorem emisit: tūc vna
cū dicto suo oppressore in eternū p-
ibit. **¶** Vel dic q̄ clamor orōz
significat. Quociens ergo dyabo-
lus caro vel mūdus p̄ temp-
tacionē vel tribulacionē nos mit-
tur opprimē et p̄ malū consensū
corrūpere tocens debemus ad
deū p̄ oracionē clamare. Et tūc si
deuote clamauerim? et dei auxi-
liū implorauerim? dato q̄ nos nō
exaudiat et in peccatū labi et a
dyabolo corrūpi p̄mittat p̄mi-
cionē tamē seu dampnacōnē nō
incurimus: qz scz qd̄ in nobis
erat fecimus sed qui nos exaudi-
ret nō inuenim? Sepe em̄ ocul-
ta dei dispensacione agit q̄ ho-
mo clamans et repugnās i pec-
catū collabi p̄mittat vt dū fragi-
litatē suā expimento discit hūi-
lioz habeat. ad hebreos v. **Cū**
esset filius dei didicit ex hijs que
passus est obediēciā. Ac si dicēt
q̄ filius dei. i. iustus et p̄destinat?
quāqz temptacōnē vel peccatū pa-
tit vt hūilis et obediēs effici me-
reatur.

In isto xxij. capitulo ponūt̄ q̄-
tuor ḡna p̄sonarū quibz ingres-
sus in eccliam dei vel p̄petuo l̄ ad-
t̄ps negabat. Primi sūt qui in
mēbris ḡnatiuis erāt vel attriti l̄
trūcati seu eunuchus vel cōcūsus

Sedi erāt illi qui defectū nataliū
paciēbant scz māzeres. spurij et
alij de illegitimo matrimonio p̄-
creati. Tercij erāt amonites qui
interpretant̄ plūs turbidus qui
scz de stirpe amon filij loth fuit
genitus. Et moabites qui inter-
pretant̄ populus meroris qui scz
de ḡne moab alterius filij loth
fuit natus. Isti em̄ duo populi
filijs isrl̄ de egipto rēmetibus et
fame et siti p̄cūtibz vel occurrere
vel panē et aquā d̄cedē noluerūt
sed potius ad maledicēndū eis
balaam excitauerūt. Dicamus
ergo allegoricē q̄ isti p̄mi signi-
ficāt hoīes ignorantes et insciēs
t̄ficos qui scz nesciūt alios p̄di-
cādo d̄uertere seu sp̄ualiter ge-
nerare. Sedi significāt simonia-
cos quos nō legitimē vir ecclesie
xp̄c vel bonus p̄latus genuit vel
p̄duxit: sed potius quos adultē
dyabolus. carnis affectus l̄ ma-
lus p̄latus illegitimē voluit itro-
ducē vel creare. Tercij sūt luxu-
riosi qui turbidi sūt populi igni-
tū res sedas et turbidas solent p̄-
ceteris exercere. Quarti vero sūt
auari qui populi sunt meroris
inquātū p̄ sollicitudinē et timo-
rem semp̄ solent in amaritudine
cordis pre ceteris peccatoribus
vivere et manere. Igit̄ ista ē ve-
ritas q̄ eccliam dei. statum eccle-
siasticum. officia et beneficia ec-
clesie nō dñt habē ista quatuor
genera peccatorū scz eunuchi q̄
non generant p̄ predicacionem.

Illegitime nati scilicet symoniaci qui adulterine procedunt ad promouionem. Amomites scilicet luxuriosi qui sunt populi turbidi per carnis infectionem. Moabites populus meroris. scilicet auari qui semper habent sollicitudinem merorem et desolationem. Tales ergo non debent statum ecclesie ingredi nec ad beneficia ecclesiastica promoueri. **Psalmista** Quibus iuravi in ira mea si introibunt in requiem meam. Isti enim auari scilicet filii israel id est pauperibus in deserto huius mundi esurientibus cum pane et aqua. cum elemosinis non occurrunt. sed potius balaam malum prophetam et ariolum id est aduocatos et baluios contra eos et ad eorum exheredationem prouocant et inducunt. **Contra quos dicitur ysayeri.** Qui habitatis terram austrinam occurrite cum pambus fugientibus. **Moyse** precepit populo israel quod ipse non abhoretur egiptum in qua fuit aduena vel colonus. nec etiam ydumeum quod de esau fratre iacob fuit natus. quia inquit ipse est frater tuus. **Alios** vero populos scilicet moabites et amomites precepit abhorreri. et nullum sedere uoluit cum eis in terra. **Per** filios israel quod de seruitute ad libertatem uenerunt intelligo eos qui de paupertate ad diuitias ascendunt. **Per** egipcios uero intelligo eos qui ipsos dum erant pauperes aliquoties nutuerunt. **Per** ydumeum uero fratrem suum intelligo eos qui de eorum pro-

pria parentela ad paupertatem uenerunt. **Igitur** o tu popule israel id est populus diuitum qui de seruitute misericordie ad statum prosperitatis uenisti. caue ne abhoretis egiptum id est illum rusticum apud quem aduena aliquando fuisti et a quo nutus et beneficiatus dum eras pauper aliquoties extitisti sed potius ipsum recognoscere et diligere debes et ne habeas uerecundiam quia paupertatem habuisti sed potius reputa tibi ad gloriam quod pauperem habes consanguineum et noli eum contempnere uel fugere quod uis nunc sit pauperior quam prius eum uidisti. **Quod** tamen sepe fit contrarium quia multi sunt qui dum ad prosperitatem uenerunt nunquam amplius aliquem pauperem pariter uideri uolunt. et illos apud quos aliquando egredi fuerant uili prebent. **Pro uerbo xix.** Fratres pauperis hominis oderunt eum. **Uel** dicitur quod filii israel sunt religiosi. ydumei uero et egipcii sunt seculares et laici qui scilicet ab ipso non debent abhominari. sed potius in caritate et beniuolentia supportari. **Unde** apostolus ad romanos de primo quarto. Infirmum in fide suscipite. **Amomites** uero et moabites peccatores et heretici dicuntur et debent perpetuo detestari nec eorum consortium aliquo modo debent frequentari. **Cum** quos nocturno polluebat somno et agere inuidiam contraheret statim extra castra exire debebat et in uespere lotus aqua iterum sedebat sicut hic et supra in multis locis

et passibus continet. Sic etiam statim
 quoniam quis aliquo peccato mortali pol-
 luitur. castra paradisi exire per considera-
 tionem tenet quia statim debet se
 immundum reputare et a cohabitacione sanctorum indignum se esse iudi-
 care et a tabernaculis paradisi di-
 gnus expelli et eici cogitare quod
 quod scilicet aqua purificationis et confessionis
 sit lotus. et quovis in ipso
 respice venit. in quovisque ardore concu-
 piscencie sit in eo diminutus. tunc
 enim potest castra mundatus intrare. et
 de ingressu paradisi sperare. **Ps** In-
 gredere in requiem meam: quia dominus be-
 nefecit tibi. **Hic** precipit quod filii
 israel cum essent in castris deberent
 habere locum deputatum ad requisi-
 ta nature scilicet ad purgandum ven-
 tres. **De** pueris semper unum parvulum de-
 bebant in balthreo portare. quo
 debebant terram fodere. et stercorem
 quod egerant operire ne forte pos-
 set dominum qui castra israhelitarum circu-
 ibat feditas offendere et gravare.
Sic vero loquendo moraliter homo
 peccatorum debet extra castra. id est ex-
 tra sanctorum se reputans. cer-
 to loco vel coram sacerdote fedita-
 tem suorum videtur per confessionem eger-
 rare et parvulo aucte purificationis
 terram humilitatis fodere et terreni-
 tatem vililitatis proprie cogitare. et
 sic per satisfactionem immunditiam vitio-
 rum debet a dei oculis qui castra cor-
 dis nostrae circumit et considerat conte-
 gere et ea a purgacione sue iusticie ce-
 lare. **Tunc** enim feditas peccatorum nostrorum
 a dei conspectu tegitur quoniam quod per con-

fessionem egestum est. per terram. id est per mor-
 tis memoriam vel per satisfactoriam pe-
 nitentiam operitur. **Terra** enim est subia-
 cens humilitas vel penitentia gravitas et
 nostra considerata terrestreitas. que
 scilicet omnia dei oculis de nostris peccatis
 satisfaciunt et ipsa ne amplius vi-
 deantur sepeliunt atque tegunt. **Ps** Be-
 ati quorum remissa sunt iniquitates
 etc. **Et** sic exponit Stephanus de
 longotono in sua postilla. **I**tem
 adhibet mandatum ubi dicitur sic.
Non tradas servum domino suo qui ad
 te confugit. sed habitabit tecum et
 in una urbe tua requiescet.
 nec contristes eum. **Nec** offenses mer-
 cede prostibuli nec precium canis
 in domo dei tui. **Vineam** proxi-
 mi tui ingressus tolle de vinea quoniam
 tum tibi placuerit: foras autem
 portare non licebit. **Segetem** eti-
 am amici tui si intraueris manu
 etiam potes terere et comedere.
 falce autem non poteris aliquid
 discerpere vel auferre. **I**sta pos-
 sunt applicari ad multa. scilicet quod
 cum quis servus dyaboli et mu-
 di scilicet secularis vel infidelis ad re-
 ligiosum vel fidelem ad fidem vel
 religionem confugerit utpote quia
 relicta gentilitate fidelis vel reli-
 cto mundo religiosus factus fu-
 erit. proculdubio talis sic novi-
 ter conversus aut fugiens non est
 exasperandus. nec scandalis a-
 iniurijs molestandus vel per tur-
 bacionem vel scandalum iterum
 ad manus domini sui mundi vel
 dyaboli reducendus: sed potius

supportandus est in vna vrbiū
nostrarum scilz in ecclesia vel re
gione pacifice viuere pmittēd?
Cui? tñ contrariū multi faciunt
austeri plati in religione q̄ sub
dito^s suos compellūt p̄ austeri
tate sua ad p̄mos dños suos scz
ad mūdū vel diabolū p̄ aposta
fiam t̄roire quod edam faciūt
mali xp̄iani qz scz p̄ sua mala ex
ēpla et scandala quādoqz faciūt
nouiter cōuersos ad fidē. iterū
ad vsū gentilitatis redire **Cum**
tamen dicit dñs. **Matth̄ xviii.**
Qz si quis scādallzauerit vnum
de pusillis istis qui in me credūt
expedit ei qz suspendatur mola
azmaria in collo eius ⁊ cetera **C**
Quantū ad illud preceptum de
mercede mētriciis vel de p̄cio ca
nis nō offerendo potest dici qz
in hoc videtur dominus dona i
quorum penitus reprobare **C**
Canis enim rapinam significat
meretricis vero luxuriā desiguit:
Ne igit mala mulier possz dicē
se velle mētriciari vt de lucro ob
lacōz faciat et ne dicat homo se
velle recipere vt exinde deū hono
ret vel paupem enutriet repro
bat dñs vtrūqz scz mercedē me
reticis et precū rapacitatis vel
cais: **Ac** si diceret qz sibi non e
rat accepta elemosina vel obla
cō q̄ fiebat lucro vel diuicio. **Nō**
ei sūt faciēda mala vt inde veni
ant bona **Ad rō. tercio.** Sequi
tur **Dona** iniquorū nō pbat al
tissim? **C** De vinea vero int? co

medenda et nō extra portanda.
p̄t dici qz vinea fr̄is nr̄i xp̄i est
sacra scriptura de cui? vuis. i. de
e? sentēcijs et doctrinis licitum
est cuilibet se faciare ⁊ delectari.
Verūtñ nō extra portare **Hoc** ē
dñi. **Istas** vuas dinaz scriptu
rarū ad exteriora mundi nego
cia applicare nulli est licitum vel
cōcessum **Nō** vult em̄ dominus
qz illa que ad salutem animarū
ordinantur in secularium nego
ciorū vsibz expendantur vel ob
mūdi vanitatem studeantur vel
addiscātur quod est contra illos
qui in mūdanis cātilenis et ali
is d̄cāminibz vtunt̄ sacris verbz
Cōtra illos edā q̄ ad mūdi lau
dē ⁊ t̄palē vtilitatē theologiam
p̄dicāt seu docent **C** De segete
vero vicini manu terēda nō fal
ce trūcāda possum? dicere qz se
getes vicini ē iudicio vel conuer
sacō p̄rimi quā tē platus dicit̄
it̄raē qñ ip̄az incipit visitaē exaia
re corrigē vel puire. Sed reuera
ipse non debet falcem dure ⁊ au
stere puicōis statim apponere im
mo p̄ dulces moniciones ip̄e de
bet manu terere vel fricare. qua
si blādiendo ⁊ nō exacerbandō
p̄ximū castigare **Hoc** aut̄ in
tēdo in illis qui penitēt de quo
rū emendacione prelati sperant
qz alias si essz obstiat? vel p̄tu?
possz austē puire ⁊ falce iusticie
segetes viciorū trūcare **Iux̄ illd̄**
apoca. xiiiij. **Mitte** falcem tuam
et mete: quoniam maturauit

messis. **H**ic ponit qd si q̄s ha-
beat vxorē aē que ppter aliquā
feditatē oculis ipsi? displicēt po-
terat libellū repudij sibi dare. et
ipsam viro alteri dimittere et a-
liam loco ei? pulchriorē accipe.
Verūtū sic erat qd ipsam sic epu-
diatā et sic corā dño vilem factā
nō poterat amplius rehabere.
Nec si vellet iterū eā recipere lice-
bat. nec sibi eā amplius copula-
re. **V**xor feda ē secularis vita et
etiā carnis cōcupiscencia: vxor
vero pulchra ē vita cōtemplatiua vel
penitencia. **Q**z istud ē verū qd qz
vxor nrā prima scilz vita secula-
ris vel cōcupiscencia carnalis mul-
tas cōtinet in se feditates: qua p-
pter viris spūalibz displicet et e-
ozū offendit multipliciter volū-
tates. **I**stis ideo licitū est talē vx-
orē repudiare et dimittere: et ad
pulchriorē vxorē scz ad vitā reli-
giosam et cōtemplatiuā euolare
et lya lipa et fedosa dimissa ad
rachelis cōnubia trāsmeae: et istā
fedam vxorē scz carnis cōcupiscē-
ciā et secularē vitā alijs viris scz
secularibz dimittere et quitare.
Verūtū si fit sic qd ipse postea pe-
niteat et qd feda vxor scz penitē-
cia vel religio quā assumpsit sibi
displiceat. et ad primā vxorē et
vitā dimissam redire studeat. nō
poterit: qz null? illi vite quā di-
misit et corā deo et hominibz appa-
ruit sibi feda iterato cōiūgere se
valebit: qz scz homini non licet
retro cedere nec ab assumpto ar-

duo pposito retro ire. Quia sic
dicit lucā ix. **N**emo mittēs ma-
nū suā ad aratrū et respiciens re-
tro aptus est r̄gno dei. **V**el dic
qd vxor feda ē culpa: et pulchra
est gracia. **S**i igitur p gracia cul-
pam dimiseris ipsam amplius
recupare nō debes aē sicut sup̄.
Dominus p̄cepit. qd cum q̄s
vxorē accipiebat ire ad plū nō
debebat: sed cū vxore sua libere
quiescebat. **Q**uod ad hoc potest
allegari qd ille qui nouā vxorem
scz graciā vel religionem accipit
a bello. i. a seculariū negotioꝝ tu-
multu debet cessare et quieti cōte-
placiomis vacare. **V**el dic ecō-
tra qd illi qui vxores accipiunt
et qui in carnis operibz se inge-
rūt nūq̄ ad bellandū cōtra vicia
vtilē sūt. **V**el dic qd vxor ē mū-
di p̄spicitas vel etiā carnalis af-
fectio aē sicut sup̄ p̄ma ad corin-
thios vij. **Q**ui cū vxore est solli-
citus est que sūt mūdi aē.

Tem xvij. c. ponit vnū aliud
mandatū prohibitiuū. vbi dicit
nō accipies loco pignoris inferi-
orem et superiorem molam. **A**n-
imā ei suā apposuit tibi. **I**stud
dicitur exponitur p̄ doctores de ti-
more et spe. **T**imor em̄ et spes
sūt due spūales mole. **T**imor
mola inferior cōsiderans infernū
que ē pigra et immobilis. **S**pes
v̄o superior cōsiderans paradisu que ē
mobilis leuis et agilis. **I**nt̄ istas
ei molas mēs nrā voluit et moli-
tur et a furfure id ē a supfluitate

criminū expurgatur. Ista ergo duplex mola scz spes et timor. nō debet impignorari. nec p peccatum vsuratio dyabolo obligari. qz scz sine timore mens psumēt et sine spe penitus desperaret. Et sic dico qz vtilis est timor q̄ tollit viciū p̄supciois. et vtilis ē spes q̄ tollit viciū desperacōis. **P**redicatori ergo vel p̄lato videt̄ ista scriptura dicē qz neutram velit a peccatore tollere h̄ potit̄ qz vtrā qz studeat in eo conseruare. **J**udi p̄mo. **D**edit ei pater suus irriguum supius et irriguū inferi. **V**el dic qz mola supior que tenet farinā ne sursum euolet significat timorem que tenet mētē ne uolet p̄sumendo mola uero inferior q̄ tenet farinā ne inferius cadat est spes q̄ tenet mētē ne in infernum corruat desperando. **N**eutra ergo istarum molarū est ab homine tollenda sed vtraqz in quolibet conseruanda. cuius tamen contrarium faciūt aduatores qui auferunt homini molam timoris dum p̄mittūt ipunitatem. Et eciā quidā heretici desolatores qui tollunt ab homine molam spei dum p̄dicant salutis impossibilitatem quales eciā fuerunt nouacii qui dicebāt impossibile esse lapsum post baptismum p̄ penitentiam ad eandē gratiam resurgere. **V**el dic qz mola supior est nouum testamentum. Inferior antiquū cui? scz vtrūqz ē necērium

et neutz p se sufficiēs et firmū. **P**recepit dñs qz cū quis pignus paup̄is hēbat accipe domum ei? nō dēbat intrare h̄ qd̄ sibi offerretur pignus dēbat at exspectare. **I**stud inueni sic expositum q̄ a scz p pignus confessorū confessio intelligitur delictorū quā cū sacerdos vult accipere non debet peccatori uolētiā facere sed potit̄ qz uolūtatiē pignus offerat exspectare. dom̄ d̄scie sue nō d̄z intrare de peccatis nimis p̄funde iqrēdo nec cūstācias ignotas iuestigare ne scz ipsū ad similia moueat peccā que nō nouerat p̄scrutādo. **M**elius ergo est qz illd̄ qd̄ q̄s nob̄ offert exspectemus q̄ qz nimis p̄funde indagē. **P**ro. xxiij. **N**ō q̄ras iniquitatē in domo iusti. **M**ulta alia ponūt̄ h̄ h̄ vide ea leui. xix. et alibi s̄ tacta. 2c.

Quom aliq̄s sine liberis dēcedebat. frater ipsius dēbat vxorē ei? accipe et semen fratris sui mortui suscitare. **V**xor em̄ ipsa quod generabat nō sibi sed mortuo fratri suo attribuebat̄ ipsi? qz ad optiu? fili? dicebat̄ qui in hereditate ipsi? succedebat. **S**i uero ipse fē nolēbat vxorē fratris sui accipe vel semē ipsi? suscitaē. tē ip̄a m̄l̄ calciamta ipsi? dēbat soluē et i facie ei? spuē et sic licebat ipsi ad uirū altei? copulā euolāē. **D**ic si uirū allegoicē qz iste uir p̄m? ē p̄lat? vxor ei? ē p̄la? sem̄ ei? sūt s̄bditi frēs eius sūt boi fratres et socij

Ista ergo est veritas q̄ q̄n aliq̄s
vir .i. aliquis p̄latus vel benefi-
ciatus morit̄ . tūc necesse ē q̄ vx-
or eius viduata . eccl̄a vel p̄lacio
fratri vel p̄p̄inquo ip̄si? .i. alicui
qui sit de gremio et cōfraternitas
te ip̄si? . ip̄si adiūgat̄ . et q̄ non
extraneus sed magis cōpatriota
cōfrater cōcanonicus vel vicinus
ad istius vxoris regimē et cōnu-
biū assumat̄ . a quo scz semē fra-
tris .i. subditi et defuncti qui cū
mortuo cōmortui erant in fide et
moribz suscitēt̄ . Quia scz sic d̄z
p̄ . xvij . **F**rater qui adiuuatur
a fratre quasi ciuitas firma . Nū
q̄ em̄ debet extraneu? ad aliquā
eccl̄am p̄moueri . dū tñ in gre-
mio et cōfraternitate collegij pos-
sit aliquis ydoneus reperiri . Si
vero frater huiusmodi videlicet
bonus subditus noluerit vxorē
ducere nec ad p̄laturā p̄moueri
si forte nō possit tūc ibidē aliq̄s
ydoneus reperiri : tūc alius t̄mo-
tior poterit eligi et assumi . Verū
tñ ipsa mulier .i. eccl̄a talē se res-
futantē merito debet cōtempnē
et cōspuē a eū calciamento p̄ui-
legioꝝ nudare qui scz semē fr̄is
.i. subditos defuncti p̄lati nolue-
rit suscitāre . **V**el dic q̄ vir mor-
tuus est malus p̄latus . frater e-
ius viu? est bonus et gnarus . q̄
vidēs frat̄r suū .i. p̄latū eē mor-
tuū .i. insciū et ignarū et p̄pter
defectū generacionis .i. p̄dicatio-
nis semine denudatū . debet vxo-
rē eius .i. eccl̄am . procbiam vel

dyocēsim ip̄si? ibidē predicando
accipe et negociū pro suo fratre
sumere . et semen filioꝝ nouoꝝ
ip̄si fratri suo mortuo sp̄uali ter
generare . Quod si facere nolue-
rit calciamēta bonoꝝ tempaliū
et subuenōnē elemosinarū iuste
poterit ipsa vxor tali fratri l̄ p̄-
imo .i. tali doctōri vel predicatori
subtrahē et in ip̄si? faciem cōspu-
ere .i. ipsum publice poterit incre-
pare . **V**el dic q̄ p̄mus vir est
moyses qui de vxore seu sinago-
ga seu lege antiqua libero s id ē
hoies in gracia cōstitutos gene-
rare nō potuit . ymo sine tali se-
mine discessit : qz sicut dicit̄ ad
hebreos septimo . nichil ad p̄fes-
cū adduxit lex . Qua p̄pter fra-
ter eius x̄pc vxorē eius scz sinas-
gogam seu antiquā legē duxit .
tenuit . tradidit exposuit et acce-
pit . dicens illud mathei quinto
Non veni soluere legem sed adi-
plere . Et istam vxorē antiquam
in nouā nuptam suam id est in
eccl̄iam cōmutauit : et sic fratri
suo moyfi semen id est filios sus-
citauit . inquantū multos filios
israhel filijs graciae cōformauit
et fideles et catholicos esse fecit
Mathei tercio . Potens est em̄
deus de lapidibus suscitare filios
os abrahe . **V**el dic q̄ x̄pc
fuit p̄mus vir qui sine liberis
id est fidelibus dicitur discessisse
eo q̄ paucos fideles legitur dū
viueret cōuertisse . Sed reuera
fr̄es eius apostoli et p̄dicatoꝝ

Deuterion.

vxore ei? .i. ecclāz et ei? rēgimē ac
cepert. et ipi frī suo mortuo .i.
xpō plurimos geuerūt. illos sciz
qs ad fidē et ad iustitiā dūterūt
In isto ca. p̄cepit dñs q os bo
uis tūatīs i area meli? alie? nō
debat alligari. Nō alligab iqt
os bouis tritūatīs i area. Vñ vi
det ex scriptura supponere q in
illis partib nō cū flagellis h cū
aialib segetes tūabāt. **I**sta
videt apl's de p̄dicatorib expo
nē q scz ē qsi bos i area dñi p se
gete fidelīū tūada et v̄b et icre
pacōib cōrigēda et a paleis .i.
a vicijis segregāda. qz tūea ta
lis nō dz os alligatū brē ne ali
qd cedat. **S**z poti? licitū ē et iu
stū ut os libez hēat .i. vt ab il
lis qbo p̄dicat victū et stipēdia
vite teste paulo apostolo sūat.
Vel istd p̄t gnalit allegari de
qibz fuitore vel opario cui scz ē
i nccarijs p̄ndēdū et i rōnabili
bo stipēdijs op̄sandū vt patet
Matth. x. Hic ecclā pomit q cū
q̄ p iudicē ad v̄bera dēpnād?
erat nūs plagaz ad qdragēariū
nūm attigē nō debāt. **D**e q ecclā
dic apo. scda ad cor xi. q qnq
es qdragēas plagas vna tñ mī
nus accepat. qz scz q vna de q
draginta sola deficēt sufficiebat.
Qd allegari p̄t q nūq̄ ē cru
delit contra hoiez p̄cedēdū h q
semper consideranda est natura
et ei compatiendū.

Hic cōsequēt xxviii. po² de
altari de lapidib ifozmiz

bo edificādo de h vide **J**osue viij
Ite de bñd cōib et maled cōib i
p̄candis. **C**irca hoc adūte q h
ip̄cāt aliq bñd cōes legē suāt
bo. **E**t aliq maled cōes legē nō ser
uātib. **I**te sciēdū q aliq tbo isra
bel r̄putabāt ignobiles qz des
cederāt de āalliz ac dextn ut po
mit amestoz et rubē et zabulō q̄
q̄ erāt de libeis vxorib. ecclā tñ
qnz iter ignobiles hēbāt. **R**ubē
aut qz cūbile pris sedauerat. et
zabulō qz vlti? lie fuerat. **I**sta i?
fuit veritas q tribo nobiliore? cō
stitute sup mōtē garij qd it p̄ta
f̄ diuisio vt fōes leg bñdicent
Ignobiles steterūt sup montē e
bal vt leg trāsgressōes maledi
cerēt. **I**n qbo moraliter notari
p̄t q nobilius officiū ē benedi
cē q̄ maledicē et q viri spūales
et nobiles et p̄dicatores et q sūt
spūales iudices mag studēt sub
ditos suos ad obfūatiā dñe le
ḡ iducē p̄mittēdo et alliciēdo
amore et spe p̄mij qz cōminādo
tiore supplicij. **C**ōtra vō ignobi
les tribo .i. iudices tpales mag
ad hoc mitūt subditos opellē et
a malo cōbcē maled cōe qz bene
d cōe p̄ea qz grā tiore qz amore.
Boi ergo stāt i mōte garij q m
terpretat dñio qz scz isti a mūdi
tumultib vicijis et cōcupiscēti
is se didūt. **M**ali vō stāt i mōte
ebal q̄ interpretat vorago qz p a
uaciā oia vorāt et cōsunt. qz isti
scz balliui et iudices seculares q a
lio? cōpellūt ad bonū hoc solū

faciūt ad deuorandū et ad emēdas et ad lucra t̄palia emūgēdū

Intra xxxij. Deuorabūt eū morfu amarissimo.

Inter malas ip̄caciones seu maledictōes q̄ filiis isrl̄ nisi legē seruaauerint p̄mittūt̄ dicit̄ sic Periciat̄ te dñs egestate. frigore febre et ardore corrupto aere et rubigine Sit celū qd̄ sup̄ te ē eneu et terra quā calcas ferrea **D**et dominus terre tue ymbre puluerē de celo: descendat sup̄ te cinis tradat te dñs corruēte ante hostes tuos. **P**er viā vnā ingrediaris ad eos et p̄ septē fugias: omni tpe calūpniā sustineas. nec habeas qui liberet te **V**roxē accipias et aliq̄ dormiat cū ea **D**omū edifices et aliq̄ habitet in ea. **V**ineam plantes et nō vindemias eā: sementē multū iacies ī terra et modiciū congregabis **O**liuas hēbis et nō vngeris oleo **A**dvena qui te cū versat̄ in terra. ascendet sup̄ te et erit sublimior. tu aut̄ descendes et eris inferior. **I**ste et multe alie maledictōes ip̄catur hic male seruantibz legē dei **S**ic reuera hodie p̄tim sp̄ualiter p̄tim h̄aliter ītellecte iste maledictiones imp̄cant̄ illis q̄ mādata dñi vilipendūt. qz p̄ certo sicut videm? isti pauciūt̄ egestate et fame auaricie. febre male cupiscencie. frigore in deuocionis et desidia. ardore īmūdicie et iracūdie. rubigine īuidie. et ideo ipsū celū erem et terrā ferream

et pluuiā puluereā habent: q̄a celū efficiat̄ eis eremū. i. durum et nullius influencie emissiuū: et terra etiā ipsis efficiat̄ ferrea et inutilis. sterilis atq; sicca. **A**er etiā efficiat̄ puluereus. i. ficus turbidus et ventosus. et sic habent puluerē p̄ pluuiā: siccitatē p̄ būiditate: paupertatē p̄ opulētia **Q**uia p̄ certo dū peccatores ab obseruandā legis et mandatorz se retrahūt oīa bona t̄palia eis deficiūt **N**ec a celo influēcia nec ab aere pluuiā nec a t̄ra fructuū copia sicut ess̄ necesse pueniunt **U**nde ieremie ij. **P**olluisti terrā in fornicacōibz tuis **I**deo p̄hibite sūt stelle pluuiay et serotinus ymber nō fuit: et sic sequit̄ q̄ illi qui habent oliuas nō vngūt̄ oleo. illi qui multū frumentū in terra iaciūt parū recolligūt **I**lli qui habent vxores. vituperia incurrūt **S**ic etiā fit q̄ tales a suis hostibz ad h̄am supeditantur. et ipsis depauperatis advene qui sūt cū eis scz vsurarij et extranei de bonis eoz ditant̄. **Q**z breuiter cludendo p̄ccā n̄ā causa sūt q̄re paupertates lites guerras et vituperia incurrim? : et totū fit p̄ eo q̄ diuine legis mādata nō custodimus **I**eremie q̄nto **I**miq̄tates vestre declinauerunt hic et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis quia inuenti sunt in populo meo impij **I**sta possunt moraliter et allegorie allegari c̄tra illos malos

Deuteon.

ecclesiasticos qui cum sint filij israel id est deum per fidem et scientiam clare videntes et hereditatem ecclesie tanquam filij legitimi possidentes ipsi tamen legem et mandata dei non custodiunt. quia propter multa mala temporalia et spiritualia incurrunt. Et inde est quod isti hodie patiuntur esuriam auaricie. febrem concupiscentie. etc. sic super. Et ideo fit quod celum quod super ipsos est est erium id est superiores sui scilicet principes et prelati sunt eis duri et crudeliter et clamorosi pariter et brigosi. terra etiam quam calcant est ferrea. quia scilicet inferior populus qui per terram intelligitur est eis durus id est deus. ferreus et auster. et quod plerumque isti recipiunt puluerem pro pluuia. id est temporalia que sunt hic puluis ante faciem veteri recipiunt pro celesti gratia terrena expectant vel accipiunt pro spirituali influentia et pro eterna gloria. Finaliter de celo descendet super eos cinis id est inferni ardor et incendium. Ista enim prohibetio se habet pro ordine quia scilicet legem dei non custodimus. Ideo multa vicia incurrimus. crudeliter et malos superiores et rebelles inferiores inuenimus. et quod deterius est spiritualia cum terrenis eternalia cum temporalibus commutamus. Ecce igitur quod iam ante hostes nostros scilicet dyabolum carnem et mundum spiritualiter corruimus et quod quod per unam viam scilicet per gratiam vel baptismum vel per penitentiam con-

tra eos veniamus. ipsos tamen non vincimus immo eos per septem vias id est per septem mortalia vicia fugientes. coram eis succumbimus et perimus. Ita quod iam de nobis potest dyabolo dici illud quod ponitur in capitulo precedenti. Per viam unam venient contra te et per septem fugient a facie tua. Et breuiter omni die patimur calumpniam et a spiritualibus et temporalibus inimicis et nullus est qui liberet nos. Quia ad litteram. domus nostras vineas et armenta et boves et asinos seculares rapiunt uxores nostras. id est ecclesiam et beneficia alieni id est ambiciofi et simoniaci auferunt a nobis et cum eis dormiunt et aduene que nobiscum dormiunt. id est laici minoris status homines super caput nostrum ascendunt et nos sibi subiungunt et submitunt. que scilicet omnia peccata nostra faciunt. Eze xxij. Scelus tuum et fornicationes tue fecerunt tibi hoc. Vel dic alio modo quod iam in ecclesia celum. id est deus non est erium. id est deus et sic per sue gratie subtractionem terra. id est populi subditi videtur ferrei pro obstinationem et ideuotionem. pluuia. id est doctrina videtur puluere et cinere pro auaricie finali intentionem. Sciet enim et doctrine ecclesie que per pluuiam designantur puluere sunt iniquum scilicet ad aggregandum puluerem diuiciarum ordinantur ut de sensibus carnalibus et mundanis. Ita quod ecclesia iam potest dici illud Job vij. Ecce non in puluere dormio. Vel etiam pro puluerem accipere

possum? bona tpalia qz scz ita ē
 qz tota pluuia .i. tota consolacio
 nā est in puluē acquirēdo et ter
 renorū cinere colligēdo **Pla. lxx.**
Serpenti puluis panis ei? Quid
plura? Jam videm? qz in ecclā p̄
dicatores multū semē bone do
ctrine semināt parū tñ de fructu
salutis animarū reportāt. Multas
habet ecclā oliuas et vineas
.i. multos diuites pingues. qui
tñ oleū elemosinarū et vinū cōso
lacionū alijs nō distillant. Abas
auc iij. Nō erit germē in vineis
mentiet opus oliue et arua non
afferēt abū

Explicat moralizacō libri deut.
Ināpit moralizacō libri iosue

Quomortuo mo
 yse iosue factus
 p̄nceps populi
 israheliticū pplm̄
 p̄ iordanē velle
 trāducē i terrā
 p̄missionis et āte oīa p̄poneret
 ciuitatē ihericho destruere. misit
 illuc certos exploratores. Qui
 cū a rege ciuitatis quererētur ad
 mortē raab meretrix ip̄os in do
 mo recepit et sub stipula lini ip̄
 sos in solatio abscondit. et sic in
 vestigantes illufit et ipsos fugif
 se dissimulās ipsos p̄sequi psua
 sit. Quibus factis exploratores
 mōtana ascenderūt et ibi triduo
 steterūt et tandē r̄deūt alijs p̄
 secutoribz et nō inueniētibz eos
 ipsi ad iosue sine piculo redierūt
Vnde qz raab istos saluauerat si

gnū sibi dederūt qz qñ caperetur
 cītas funiculū cocineū i fenestā
 dom? sue ponēt et secū familiā
 et aīcos aggregaret: et sic se et su
 os a piculo liberat. Qd vtiqz fa
 ctū est. Quia sicut dicit iosue sexto
 cū capet cītas viso fune ad fene
 strā eius p̄dēte. nō fuit robusta
 sed ipsa cū aīcis fuit liberata et
 ad dei pplm̄ in p̄petuū aggregata
Allegorice moyses figt legē.
Josue ibm̄ ihericho qui interp̄ta
tur luna figt defectibile mūdū:
exploratores p̄dicatores. Jor
damis baptismū. Terra p̄missi
onis paradisi: raab v̄o mētrix est
aīa vel gētilitas peccatx fumis v̄o
cocine? figt passionē xp̄i vel ei?
sangnē rubicūdū. Dico ḡo qz
moysē mortuo .i. lege cessante.
iosue fili? nun. .i. ihs fili? dei pa
tris r̄gimē ppli israheliticū .i. ppli fide
liū assūpsit. Quē scz p̄ fluiū ior
dāis .i. p̄ baptismū i terrā p̄missio
nis .i. i paradisi trāducē destinauit
Deuxtū qz p̄phana cītas ihericho
.i. mūd? et malorū hoīm cōgeries
isti fideli pplō dabat ip̄edimētū
voluit āte oīa cītatē istā tollē. cō
geriē malorū destruē: et sic eos q̄
tū ad eē infidelitatis et peccā peni
tus extirpāe. p̄. xij. v̄te im
pios et nō erūt. Et ideo explora
tores isti? cītatis .i. apostolos et
p̄dicatores misit. quos raab mē
trix .i. gentilitas p̄ credulitatem
et fidem suscepit. et eos .i. ip̄sorū
doctrinam sub stipula lini id est
sub cordis humilitate celauit et

tandē quia istos recepat et eis dederat funē rubeū idē memoriā sanguinis et passionis cristi ī fenestra cordis sui suspendēs se et suos ab eterne dāpnacionis interitū liberavit **Exodi. xij.** Nō si ne passorē ingredi viso sanguine in supliminari domos ledē. Isti tres exploratores idest scī p̄dicatores a spiculatoribz id ē a demonibz et tyrannis liberati et saluati fuerūt dū mōtana idest vite contemplatiue eminētia ascenderūt. et dū ibi p̄ tres dies. id est p̄ tria religionis vota extra triplicē mūdi concupiscētia p̄māserūt. quia reuera p̄dicatoz vel eligiosus ab hostibz spūalibz eripitur cū p̄ tria vota religiois ad mōtē p̄fectiois eleuat. Nō benedicatur **ge. xix.** Nō maēas ī omī circa r̄gione. sed ī mōtē saluū te fac. **¶** Vel dic moraliter q̄ dum ihesus saluator noster ciuitatē diaboli et congetiem viciorum vult in nobis destruere et p̄ iordanē idest p̄ fluuium lacrimarū nos ad terram promissionis. i. ad cōtemplacionē paradisi trāsducere solet prius exploratores suos id est bonas inspiraciones ad ciuitatē cordis mittere. Hos ergo quādo raab meretrix. idest volūtas peccatrix recipit. et sub stipula limi idest sub humilitate et puritate custodit et ad mōtana cōtēplacionis trāsmittit et ibi p̄ tres dies idest ī fide spe et caritate ipsos manere precipit sa :

tellites regis iberico id est motus malos et temptaciones qui istos bonos exploratores id est bonas affectiones et inspiraciones occidere querunt cautela salubri deludit. Qua propter ista tandē ostēso fune cocineo seu rubeo idest recordato diuine passionis misterio scīpaz a morte pene et culpe defendit et citas iberico in qua ipsa māserat idest viciorū cōgeries dei virtute destruitur atqz perit **¶** Unde ad **heb. xi.** fide raab meretrix nō perijt suscipiēs exploratores cū pace zē. **¶**

Hoc q̄ filij israhel terram promissionis intrarēt iordanem fluuiū necessario trāsire habuerūt. sed sic virtute diuina factū est q̄ dū sacerdotēs q̄ portabāt archā fēderis pedes suos miserūt ī alueo ipsa aqua siccata ē p̄ trāsuerfū retroesserūtqz aque superiores et a fluxu steterūt. **¶** Aque vero inferiores in mare mortuū descēderūt. **¶** Fluuiū iordanis q̄ interpretat̄ riuū iudicij h̄ḡt eligiois vel ecclie statū ī q̄ q̄libz tēf̄ scīpaz tāq̄ ī riuo purificare et tāq̄ ī iudicio exaiare et ad p̄tētiam cōdēpnare. **¶** **Pr̄e. cor. xi.** Si nosmetip̄os diiudicāem? nō utiqz diiudicāremur. Sic ḡ fit q̄ filij israhel. eligiosi et cleici q̄ dei pr̄is spūales sunt filij qui in terrā promissionis. idest in paradīsum trāsire volūt et ideo per iordanem eligionis trāsēunt. et per siccatem

[Marginal notes on the right edge of the page, partially cut off and difficult to read.]

penitencie. vestigia sacerdotū. i. sanctoy patrū qui archā fidei catholice detulerūt sequētes. dīne puidencie se dmittūt **Sed** p certo ista est veritas q̄ cū in isto flumine. i. eccīa vel religiōe sint mlte aque. i. multe p̄sone. qz sicut dicit apo. xvij. aque multe sūt populi multi quidā scz supiores. i. boni et iusti quidā inferiores. i. mali. sic fit. q̄ supiores et iusti dū ī isto flumine. in fluxu scz mortalis vite stant. in seip̄s retrocedūt et manēt et fluxū maloy suoy appetitū cōhibēt et refrenāt et sic in dulcedine deuocōnis et grē semp manēt. **ps** Jordanis duc̄sus est retro sū. Inferiores vero aque. i. mali et carnales religiosi. et clerici nō solent stare sed fluere et fluxū suoy desiderioy nō resistere sed obedire et ideo ad maē mortuū id est ad amaritudinē peccati et inferni solent descendē et ibidē corde et corpore declinaē **Eze. xlvij** Aque iste que egrediūt ad riuulos zabuli orientalis et descēdūt ad plana deserti intrabūt maē **¶** Vel dic q̄ iordamis significat fluxibilitatē huius mortalis vite. vel etiā istū mūdū in q̄ sūt duo ḡna aq̄y scz seculariū populoy. quidam videlicet supiores boni Alij inferiores carnales et mali **¶** Primi igitur sūt boni actiui qui stant et in bono p̄seuerāt et grē dulcedinem in se seruāt **Sed** sūt carnales et mali qui ad mare peccati et tan